Collacte' Coalescere. Inolefcere. Exolefcere. Dignitas formā ex' marito.

deuortor altercari

atria. atriolum

antes.

Pycnostylon. uictoria dea.

Palmare uestigiū. uictoriolæ ī manibus

PILæ. Columnæ. a pila fit aduerbiū pilati. Quod per colūnas significat. quo utit' Victruius. VOLubiles. laus stucturæ. ut uolubiles uolaticeq; uiderentur effigies uictoriarū: cū tamē pilæ essent stabiles. Pilatim

staturarū. Pilatim

Decitantes. DECitantes: noue dictum sed eleganter pro eo quod est decorates uenustatesq; forma frequentatiua ab hoc uerbo decet: Decitat. Vñ decitates inclinauit. Lapis parius. paros insula est una ex cycladibus marmore nobilis quã primo plateam, postea minoïda uocauerunt: auctor Plinius in quarto. Idẽ scribit in xxxvi. marmor parium fuisse candidũ. ceptũq; appellari lapidẽ lychnitem: quoniã ad lucernas in cuniculis cederet: ob candorẽ lapidis parii Virgilius Niueã paron appellauit: qui alibi quoq; ait. pariusq; lapis circũdat auro: de lapide pario sic refert Strabo. i. x. paros lapidẽ pducit quẽ pario appellat. ad marmoreas sculpturas aptissimũ.

Luculētũ
Lutulētũ

Quintilianus in secũdo & si praxiteles signũ aliqđ ex molari lapid conatus esset exculpere parium marmor mallem rude: ex paro fuit Archilochus poeta. Iambici carminis repertor. mendũ ẽ apud Strabonẽ. apud quẽ ñ Archilochus sed antiochus parius fuisse legit: ob hoc dixit Oratius in epistolis. parios ego primũ iãbos ostẽdi latio. ubi exposuit porphirion: parios iãbos dici quasi archilochios quia parius fuit archilochus: iãbici carminis repertor. IN dianã. Simulachrum Dianã. SIGNũ: Statua simulachrũ. LUCULẽtũ. Nitidum pulchrũ perspicuum. a luce dictũ. lutulẽtum uero cenosum sordidũ; a luto. VESTE reflatum. Quali flante uento renudatũ: cõsimile ẽ id quod scribit Plinius

Reflatus

Canes
turba
Diana.

nares uñ
Sicũde.
alicũde.
Signifex

Muscare.

Margo
emargiat
Marga.

Venerẽ reiectã nudãq; a praxitele factã fuisse: Inter cãteras statuas famigeratã: Reflatus nomẽ ẽ quartĩ ordinis: quo significat flatus cõtrarius & noxius. M. Tullius in epistola ad atticũ nauis relata in uticã reflatu. PRO cursu uegetũ. Laus statuarũ: quã procurrere: & moueri uidebat. CANES utriq; secus a lateribus statuarũ erãt fabrefacti ex eodẽ lapide canes: quasi latrones: hoc ẽ latera deã cingentes: Dianã enĩ sunt dicati canes utpote deã uenatricis: hic turba diania dicunt poetica periphrafi: Laribus quoq; canes assignãt. ut docet Ouidius in fastis. HIS oculis: Laus artificii manuũq; artificis: q̃ ueritatẽ sic fuerãt imitata: ut mutã ac ianimales formã uiuere ac moueri uiderent. q̃si fiãt ex natura. q̃ fieri uidentur ex arte. Canes aut̃ hi potissimũ laudãtur ueluti generosiores. q̃ oculis sunt migrãtib; aut̃ raris. Columella uillaticũ canẽ describẽs ait eũ esse eligẽdũ. q̃ cõspectu terreat. q̃ deiectis & ppendentibus auribus sit Vasti latratus sonoriq;. NARES hiãt. Patulã sunt nares aut̃ appellari putãt quã per ea nasi foramina odoris cuiusq; nari hoc est periti fiamus. sed melius dici a grãco uidẽtur per inuersionem litterarũ quã latinis consuetum est: ut pipeẽ nares. τερρυ tener & multa huiusmodi. ad uestigandas feras accommodatissimus est canis nare sagax. Sicũde. si ex aliqua parte ex aliquo loco: aduerbium est: ut alicũde apud Plautum. quod significat ex aliquo loco. SIGNIFEX. Corrige signifex. hoc ẽ statuarius & signi hoc est simulachri fictor: ut enim ab arte artifex: ab auro aurifex: sic a signo faciendo signifex denominatur. alio nomine significus dicitur ab eodem sic scribente in demonio Socratis sed non pudet me esse significum. nisi forte uelis legere significem: ut artificẽ. A marciãno quoq; in nuptiis philologiã signifex usurpat pro statuario. & artifice signorũ cõsimiliter sidonius apollinaris i. vi. grãtia cemeteriis pictoribus significibusq; illustris. Diuus Augustinus in libro de grãmatica sic refert ad hãc formã declinabis autifex artifex carnifex signifex & alia. SVBLATIS canibus. Signifex ita figurauerat canes ex lapide: ut sublati pedibus prioribus ipetũ facere & pcuttere uel uiderẽt: pedibus uero posterioribus iniãxi cõsistebãt: q̃ oĩa ad laudẽ signorũ miriq; artificii dicta sunt. PONE tergũ. Post tergum a tergo. DEã. Dianã ex pario lapide effigiãtã. MUSCIS: sicut a Virgilio muscosi fontes dicti sunt: quia naturaliter musco herba obumbrant. ita & spelũcã lanugine musci uiridiorẽ & arbusculis uestitã cõspiciunt: a musco fit uerbũ muscare. quod significat cõuelare. & contegere musco: quo prope peculiariter usus est Columella. Idẽ scriptor in quinto: muscum ferro distringendũ & eradendũ eẽ: q̃ more cõpedis cura uitiũ deũcta comprimit. situq; & uterno macerat: Idem in. vi. supra insitos surculos muscũ imponẽdum esse tradit: & ita alligandũ ne pluuia dilabat. muscus q̃ in aqua fuerit Plinio teste podagris illitus prodest.

SPLENDOR. purior lectio est splendet. ut sit sensus umbram signi. hoc est ipsius statuarũ propter nitorem lapidis parii qui purissimus est itus splendere. SVB extrema margine: dicitur hic margo. & hãc margo masculino genere. & fœminino. hinc fit uerbũ elegans emargino. quod significat extremitates superuacaneas auferre. & margines ulcerum erodere quo uerbo utitur noster Plinius. Margã Britanni & galli uocãt pinguem terrã: qua iniecta aluntur agri: cum sit quidã terrã adeps: & pinguitudo.

SECUNDVS

Faberrime: elegantissime perfectissimeq; aduerbium est. deductum a fabre quod significat polite & nitide. ad fabre quod ualet ualde fabre nitideq; pronunciatur prima acuta: sicuti admodum & ad p
be dicuntur. quod annianus poeta sentiebat & probat Gellius: ediuerso in fabre dicitur in elegāter &
impolite. Oratius. quod sculptum in fabre quod fustum durius eēt. **ARS** emula naturæ: imitatrix
studiosa effectrix: ars enim naturam imitatur eamq; usquequaq; effingere ac representare contendit
libro tertio rethoricorum ad herennium. imitatur inquit ars naturam. & quod ea desiderat inueniet.

Ad fabre
in fabre
Ars emu
la nature

faberrime polite dependēt: quas ars emula naturæ: ue
ritati similes explicuit. Putes ad cibum inde quædam;
cū mustulētus autūnus maturū colorē afflauerit: pos
se decerpi. & si fontes: q; deæ uestigio discurretes i lenē
uibrātur undā: pronus aspexeris: Credes illos: ut rure
pendentes racemos: inter cætera ueritatis: nec agita
tionis officio carere. **Inter medias frondes lapidis**

si quod ostendit sequatur. celebra
tum est eupompi pictoris respon
sum qui interrogatus quem seq
retur antecedentium. dixisse fert.
demonstrata hominum multitu
dine naturam ipsam imitandam
esse non artificem. plato uoluntie
decimo de legibus tradit omnia
natura & arte fieri: artemq; ipsam
simulacra ueritatis genuisse. Me
ista condente artem emulam na

Dictum
eupom
pi.

turæ esse euidenter ostendit municeps meus Francia. inter pictores aurifex maximus. inter aurifices
pictor absolutissimus. utroq; in opere mirandus artifex atq; secundus. cuius tabulæ multæ oculos te
nent animosq; spectantium. palmam habet tabulam Franciæ illa: quæ dici potest exopolis idest extra
murana eam namq; extra muros in ede misericordiæ suburbanæ: dedicauit sidus aureum nostrum &
decus antistitum protonotarius Bentiuolus Antonius Galeacius: qui non omni uitæ colore tersissi
mus liberalissimūq; in primis religionis cultor illustris. cum peregrinatiōem Hierosolymariam fœ
liciter obiisset euestigio curauit. ut tabula hæc manu Franciæ picta omniq; prætioso cultu exornata
dedicaretur: qua nihil absolutius pleriq; omnes iudicant. in templo quoq; diui iacobi spectatur tabu
la altera eodem artifice nobilitata: quam illustrissimus princeps noster Io. Bentiuolus & ipsi religiosi
cultus seruantissimus. in sacello suo dicauit: quam emuli artifices nō sine liuore suspiciunt. in his Frā
ciæ tabulis ars emula naturæ in tantum cognoscitur. ut uultus imaginum spirantes uiuere & anhel
te uideantur. hæc obiter dicta sint de artifice nunquam satis laudato. cuius manus certantes cum ma
nibus priscorum: tam in pictorum q; aurificum opificio naturam in primis representant. artes autem
ipsæ naturam imitantes ex imparibus paria faciunt. pictura uero peculiariter ex discordibus pigmen
torum coloribus confusione modica temperatis imagines his: quæ imitatur similes facit. **M**ustulē
tus autūnus: optimum autūni epitheton. ut mustulentus dicatur propterea q; hoc tempore spumat
plenis uindemia labris ut ait poeta: & ab Ouidio decenter dictum est. stabat & autūnus calcatis sordi
bus uuis. ciprianus uerborum nouitate luxurians autūna dixit neutraliter sic scribens. in epistola ad
demetrianū. nec adeo arboreis fetib; autūna fecunda sūt. nec mius uenuste portius Cato autūnitatem
autūni tempestiuitatem. sicuti antiqui oliuitatem dixerunt quando olea legebāt. & ficitatem fructus
fici & maturitatem. Fidicula occasu suo autumnum inchoat. ut ait plinius in. xviii. **A**utumat Festus.
Pompeius autumnum dictum esse ab augendo: quod tunc maxime augeantur hominum opes: coa
ctis agrorum fructibus: consensus medicorum autumnale tempus infamat ueluti postiferum: noxi
umque. **C**ausas refert Galenus in expositione Aphorismorum duasq; potissimas: quarum altera quia
eadem die aliquando frigus est aliquando calor: altera quia mali chimi hoc est mali succi in corpori
bus id temporis exuberant: ex pomorum fructuumque esulargiore. **C**or. Celsus in secundo ex tem
pestatibus inqt optimæ æquales sunt. siue frigida. siue calida: pessimæ: quæ uariant maxime: quo
fit ut autumnus plurimos comprimat. Nam fere meridianis temporibus calor nocturnis atque ma
tutinis simulque etiam uespertinis frigus est. corpus ergo & æstate. & subinde meridianis caloribus
relaxatum subito frigore excipitur. ob hoc dixit Ouidius. inæquales autūni. idem alibi ait. Cum mo
do frigoribus premimur modo soluimur æstu. **A**ere non certo corpora langor habet. dicitur autem
mustulentus ea formula. qua uinolentus. feculentus. Turbulentus. plantina dictio est. sic enim
scribit ille. ita mustulentus uentus nares obrigit. **V**T R V R E. tanquam in uite pendulos. **R**A C E
mos. non solum de uitibus: sed de aliis quoq; plantis Racemos dici testis est plinius in. xvi. de hedera
scribens. aliis inquit densus a cinus & grandior racemus in orbem circumactis. qui uocantur corvm
bi. a racemo fit racemosum quod significat racemis plenum. inde & racematio: qua dictione significā
tur uindemiarum reliquæ. sicut in messibus peractis superest spicilegium. Tertullianus scite usurpat
hoc uerbum translatione oppido quam decenti. cum ait in apologetico. post uindemiam parricida
rum racematio superstes. De spicilegio ait. Mar. Varro prouerbialiter. Nemo reprehensus qui e segete
ad spicilegium relinquit stipulam. idem in primo de re rustica. ad corbem messi facta spicilegium
uenire oportet. ait domi legere stipulam. **N**E C A G I T A T I O N I S: sensus est. racemi lapidei ueros
racemos ita representabant. ut in undis subiectis agitari. ludere moueri uiderentur. **F**R O N D E S
lapidis: frondes ex lapide fabrefactæ significantur.